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Grupę pozostałych obiektów należy podzie lić  na dwie fazy chronolo
giczne: w cześn iejsza  zamyka s ię  w granicach drugiej poiowy VII i pierw szej 
połowy VIII stulecia; późniejsza m iędzy przełom em  LX/X a początkiem XI 
wieku. Zazwyczaj też  w obiektach odnoszących s ię  do m łodszej fazy, wy
stępuje ceram ika górą obtaczana /typu północnowielkopolekiego/ pospołu 
z ceram iką całkowice obtaczaną.

Oprócz ceram iki, znaleziono także fragm enty grzeb ieni rogowych, 
zdobioną oprawkę z tegoż m ateriału , surow iec rogowy /jam a 2 9 /, szydła  
kościane, p rzçélik i gliniane i kamienne, o se łk i oraz drobne przedm ioty  
żelazne. W ystąpiły także ślady produkcji żelaza w postaci żużli /jam a 6 / .

W szystk im , bez wyjątku, badanym obiektom tow arzyszyła  w iększa  
lub m niejsza ilo ść  k o śc i zw ierzęcych . W niektórych jamach występowały 
także kości rybie i łusk i. Wyjątkowo dużą ilo ść  szczątków ichtiologicznych  
zaw ierała jam a oznaczona nr 29.

M ateriały znajdują s ię  w Muzeum Archeologicznym  Środkowego 
Nadodrza.

P race będą kontynuowane^

CIECHANÓW Wojewódzki Konserwator
Stanowisko 1 /R ynek / Zabytków

w Ciechanowie

Badania prowadził m gr Andrzej Gindrych p rzy ‘w spół
pracy m gr Martyny M ilewskiej /autorka spraw ozda
n ia /. F inansow ał WKZ w Ciechanowie. Piąty sezon  
badać. Średniowieczna kam ienica m ieszczańska /o d  
końca XV do połowy XVII w . / .

Kontynuowano badania późnośredniow iecznej działki m ieszczańsk iej 
przy zachodniej p ierze i rynku p oszerzając p łaszczyznę poszukiwań w k le- 
irunku południowym- i zachodnim, W ten sposób wyczerpano terenowe m oż
liw o śc i śledzen ia  zabudowy omawianej działki, uzyskując jednocześn ie za 
m ierzony ce l badań. Odsłonięto bowiem fundamenty budynków tworzących  
drugi i tr zec i trakt kam ienicy oraz ostateczn ie określono szero k o ść  działki. 
W ynosiła ona 9, 6 m, a w ięc około 2 i  1 /4  pręta m iary chełm ińskiej. G łę
bokość działki wyznaczona zabudową, której zachodnią lin ię  osiągnięto, wy
nosiła  27 m , tj. około 6 1 1 /4  pręta. P rzypuszczać można, iż  nie je s t  to  
pełny jej w ym iar, gdyż dalej, w kierunku zachodnim m ogły znajdować s ię  
nierzadko spotykane w takich przypadkach zabudowania gospodarskie bądź 
ogród. R ozw iązanie tego zagadnienia nie będzie nigdy m ożliw e, gdyż s tr a 
tygrafia terenu zosta ła  zn iszczona przez głębokie piwnice zlokalizowanego  
na tym odcinku magazynu browarnego. Jeśliby przyjąć istn ien ie budynków 
gospodarczych lub ogrodu jako c z ę śc i sk ładow ejpóźnośredniow iecznej 
działki m ieszczań sk iej, to jej odsłonięta zabudowa zajmowałaby około 2 /3  
całej powierzchni.
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W toku badań stw ierdzono, iż  budynki drugiego i trzec iego  traktu  
nie były podpiwniczone. Układ dawnej zabudowy w yznaczają kamienne pozo
s ta ło śc i fundamentów sadowionych w calcu . W znoszono je  w wykopach wą- 
ekoprzestrzennych, a stosow anie zaprawy wapiennej stw ierdzono dopiero 
od poziomu odsadzki ceglanej. O dsłonięte prostokątne p om ieszczen ie dru
giego  traktu m iało w ym iary 6 x 2 m , P rzylegało  ono do północnej ściany  
ogniowej z w ejściem  od południa. We wnętrzu odsłonięto dostawiony do 
tejże ściany dobrze zachowany do w ysokości p rzeciętn ie  60 cm ceglany fun
dament okrągłego p ieca. Wybudowano go z ce g ie ł łączonych bardzo p la sty cz
ną gliną, którą też  starannie wylepiono ścian ę od wewnątrz. W dolnej partii 
zachowały s ię  dwa łuki żeber cegalnych oraz sklepiony otwór popielnikowy. 
W toku ek sp loracji wnętrza wydobyto bardzo dużą liczb ę  ułamków naczyń  
/garnki, dzbanki, m is y / oraz kafli garnkowych, m iskowycb oraz n ieliczne  
płytowe. Z naleziska te datować należy na okres od schyłku XV po połowę 
XVI w. Wkop pod fundament p ieca  p rzec ią ł w arstw ę kulturową, w której 
znaleziono dwa brakteaty. Ich ok reślen ie będzie m ożliw e po konserw acji.

W św ietle poczynionych odkryć przyjąć trzeba, iż  drugi trakt kam ie
nicy był pom ieszczen iem  kuchennym. T rzeci natom iast stanowiła tzw. 
'Wielka izba" o wym iarach około 7, 6 x  5, 6 m . W jej narożniku północno- 
wschodnim odsłonięto kamienny fundament prostokątnego p ieca o wymiarach  
1, 7 x 1 ,2  m . Izba w ielka stanow iła ostatni etap zabudowy omawianej działki 
i w zn iesien ie jej datować n a lety  nie w cześn iej niż na połowę XVI w.

Uzyskano liczn y zbiór zn a lezisk  ruchomych, głównie w postaci 
późno średniow iecznych ułamków naczyń glinianych, kani piecowych, p rzed
miotów metalowych, szklanych oraz k o śc i zw ierzęce .

P race wykopaliskowe omawianej działki zostały  zakończone.

Politechnika Gdańska 
Instytut Architektury 
i Urbanistyki
Zakład H istorii Architektury

Badania prowadzili dr Zofia HołowIńska i doc. dr 
R yszard M assalsk i. Finansowało M inisterstw o Nauki, 
Szkolnictwa W yższego 1 T ech n ik i. Czwarty eezon  
badań. Północno-wschodnia część  krzyżackiego z e 
społu zamkowego z XIII-XV w.

Badania wykopaliskowe zostały  podjęte w 1977 r . na obszarze k rzy
żackiego zespołu zam kowego, rozebranego niem al całkow icie w 1454 r . 
Punktem w yjścia przy w yborze rejonu badań była analiza kilku średnio
w iecznych murów, zachowanych z tego zespołu  do dzisiaj. Jej wyniki poz
woliły na w ysunięcie hipotezy, t e  najstarsza c z ę ś ć  zamku, zbudowana 
według w szelk iego prawdopodobieństwa w 4 0 -tych latach XIII w . , była 
usytuowana na teren ie zajętym  następnie· - przypuszczaln ie już w XV w. - 
pod m iejską  zabudowę, której tylna strona wychodziła na ul. Służewską.

ELBLĄG
Rejon ul. Służew sklej 
Zamek


